
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VII - Nr. 56

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 24 martie 1995

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

10. — Hotărâre privind structura serviciilor Camerei
Deputaților................................................................. 1-6

11. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei
Deputaților nr. 59/1992 privind aprobarea compo­
nenței nominale a comisiilor permanente ale 
Camerei Deputaților.................................................. 7

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

551. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finanțelor, 
privind lansarea emisiunii de titluri de stat cu dis- 
cont seria D2.95.06.30.................................. 7-8

552. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finanțelor, 
privind lansarea emisiunii de titluri de stat cu dis- 
cont seria D1.95.06.29.................................. 8

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂRÂRE 

privind structura serviciilor Camerei Deputaților 
în temeiul art. 64 din Constituția României, al art. 29 lit. j) și k), al art. 77 și 212 din Hotărârea Camerei Deputaților 

nr. 8/1994 pentru aprobarea Regulamentului Camerei Deputaților,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — în structura serviciilor Camerei Deputaților 
funcționează departamente, direcții generale, direcții, servi­
cii, birouri, oficii, secții și ateliere.

Structura organizatorică a serviciilor Camerei Deputaților 
este prevăzută în anexele nr. 1, 1 a)—k). în cadrul direcți­
ilor prevăzute în anexele nr. 1 a) —k), prin hotărâre a 
Biroului permanent, se pot organiza servicii, birouri, oficii, 
secții, ateliere, după caz.

Secretariatul pentru grupurile parlamentare și Secretariatul 
membrilor Biroului permanent sunt integrate în Direcția secre­
tariatului tehnic numai sub aspect administrativ, persoanele 
care îndeplinesc funcții în cadrul acestora subordonându-se 
liderilor grupurilor parlamentare și, după caz, membrilor 
Biroului permanent.

Art. 2. — Atribuțiile, sarcinile și răspunderile comparti­
mentelor din structura serviciilor Camerei Deputaților se sta-

bilesc prin regulament, care se aprobă de către Biroul per­
manent.

Art. 3. — Numărul maxim de posturi pentru fiecare com­
partiment din structura serviciilor Camerei Deputaților se sta­
bilește prin statul de funcții, care se aprobă de către Biroul 
permanent.

Numirea și eliberarea din funcție a personalului din ser­
viciile Camerei Deputaților se fac prin ordin de către secre­
tarul general, în condițiile legii.

Pentru funcțiile de șef de departament și director gene­
ral, numirea și eliberarea din funcție se fac cu acordul 
prealabil al Biroului permanent.

Art. 4. — La aplicarea prezentei hotărâri se va proceda 
la reîncadrarea personalului în funcții și, după caz, în grade 
și trepte profesionale, precum și pe gradații, ținându-se 
seama de competența profesională reflectată în rezultatele



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56

obținute până la data încadrării și de nivelul de pregătire a 
fiecăruia.

Art. 5. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data apro­
bării statului de funcții.

Reîncadrarea perSonalului în funcții se va efectua în ter­
men de 30 de zile de la aprobarea statului de funcții.

Art. 6. — Hotărârea Adunării Deputaților nr. 13/1990 pri­
vind structura organizatorică a aparatului Adunării Deputaților, 
precum și prevederile referitoare la structura serviciilor 
Camerei Deputaților din hotărârile Camerei Deputaților 
nr. 38/1993, 53/1993, 11/1994, 18/1994 și 33/1994 se abrogă.

Această hotărâre a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 21 martie 1995, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 21 martie 1995.
Nr. 10.'

ANEXA Nr. 1

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A SERVICIILOR CAMEREI DEPUTAȚILOR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56 3

ANEXA Nr. 1a)

ANEXA Nr. 1b)

ANEXA Nr. 1c)



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56

ANEXA Nr. 1a)

ANEXA Nr. 1e)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56 5

ANEXA Nr. 1i)

ANEXA Nr. 1g)

ANEXA Nr. 1h)



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56

ANEXA Nr. 1i)

ANEXA Nr. h)

ANEXA Nr. 1k)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56

PARLAMENTUL ROM-NIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR 

HOTĂR-RE

7

pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 59/1992 
privind aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 59/1992 
privind aprobarea componenței nominale a comisiilor per­
manente ale Camerei Deputaților se modifică după cum 
urmează:

A. Se completează componența Comisiei pentru apărare, 
ordine publică și siguranță națională (anexa nr. 12) cu

domnul deputat Mihai Tânjală, Grupul parlamentar al 
Partidului Democrației Sociale din România.

B. Se completează componența Comisiei pentru buget, 
finanțe și bănci (anexa nr. 2) cu domnul deputat Popa Aron 
Ioan, Grupul parlamentar al Partidului Democrației Sociale 
din România.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ADRIAN NĂSTASE

București, 23 martie 1995.
Nr. 11.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN

privind lansarea emisiunii de titluri de stat cu discont seria D2.95.06.30
Ministru de stat, ministrul finanțelor,
în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 449/1994 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, 
în baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 91/1993 privind datoria publică, ale art. 27 din Legea bugetului de stat 

pe anul 1994 nr. 36/1994, ale art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1994 cu privire la rectificarea buge­
tului de stat pe anul 1994, ale Ordonanței Guvernului nr. 58/1994 privind reglementarea unor rate scadente ale datoriei 
publice interne și ale Convenției nr. 20.169/1994, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă lansarea unei emisiuni de titluri de 
stat cu discont, numite certificate de trezorerie seria 
D2.95.06.30, garantată de stat, în valoare nominală de nu 
mai mult de 333.366.670.000 lei.

Art. 2. — Lansarea emisiunii de titluri de stat se efectu­
ează prin Banca Națională a României, care acționează 
în calitate de agent al statului, de plată, înregistrare și 
transfer.

Art. 3. — Data emisiunii este vineri, 31 martie 1995, cu 
scadență vineri, 30 iunie 1995.

Art. 4. — Prețul titlului de stat cu discont este de nu 
mai puțin de 8,9991 milioane lei la 10 milioane lei valoare 
nominală corespunzător unui randament de 44% determinat 
după formula:

P = 360
y x D + 360

x 100

în care:
P = prețul titlului de stat cu discont;
y = randament (rata profitului %);
D = numărul de zile până la scadență.
Art. 5. — Lansarea emisiunii de titluri de stat se va face 

prin subscripție publică. Certificatele de trezorerie pot fi cum­
părate de societăți bancare din România în nume propriu 
sau în numele clienților lor.

Cererile de subscriere se depun la Banca Națională a 
României până miercuri, 29 martie 1995.

După închiderea subscrierii, dar în aceeași zi, participanții 
vor fi informați asupra acceptării sau neacceptării totale sau 
parțiale a cererilor depuse.

Art. 6. — Plata certificatelor de trezorerie subscrise se 
va face la data emisiunii, respectiv 31 martie 1995, prin debi­
tarea contului cumpărătorului deschis la Banca Națională a



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56

României cu suma reprezentând prețul inițial (valoare inițială) 
al certificatelor de trezorerie cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie se va face la 
data scadenței, respectiv 30 iunie 1995, prin creditarea con­
tului deținătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
a certificatelor de trezorerie deținute.

Art. 7. — Certificatele de trezorerie nu se emit în formă 
fizică. Proprietatea asupra acestora va fi înregistrată la

Banca Națională a României, iar orice schimbare a titularu­
lui de proprietate va fi anunțată acesteia în conformitate cu 
procedura stabilită.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 9. — Direcția generală creanțe și angajamente 
interne și externe ale statului din Ministerul Finanțelor va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 24 martie 1995.
Nr. 551.

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
privind lansarea emisiunii de titluri de stat cu discont seria D1.95.06.29

Ministru de stat, ministrul finanțelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 449/1994 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,
în baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 91/1993 privind datoria publică, ale art. 27 din Legea bugetului de stat 

pe anul 1994 nr. 36/1994 și ale Convenției nr. 20.169/1994, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a 
României, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă lansarea unei emisiuni de titluri de 
stat cu discont, numite certificate de trezorerie seria 
D1.95.06.29, garantată de stat, în valoare nominală de nu 
mai mult de 288.345.954.600 lei.

Art. 2. — Lansarea emisiunii de titluri de stat se efectu­
ează prin Banca Națională a României care acționează 
în calitate de agent al statului, de plată, înregistrare și 
transfer.

Art. 3. — Data emisiunii este joi, 30 martie 1995, cu sca­
dență joi, 29 iunie 1995.

Art. 4. — Prețul titlului de stat cu discont este de nu mai 
puțin de 8,9991 milioane lei la 10 milioane lei valoare nomi­
nală corespunzător unui randament de 44% determinat după 
formula:

P = 360
y x D + 360

x 100

în care:
P = prețul titlului de stat cu discont;
y = randament (rata profitului %);
D = numărul de zile până la scadență.
Art. 5. — Lansarea emisiunii de titluri de stat se va face 

prin subscripție publică. Certificatele de trezorerie pot fi cum­
părate de societăți bancare din România în nume propriu 
sau în numele clienților lor.

Cererile de subscriere se depun la Banca Națională a 
României până marți, 28 martie 1995.

După închiderea subscrierii, dar în aceeași zi, participanții 
vor fi informați asupra acceptării sau neacceptării totale sau 
parțiale a cererilor depuse.

Art. 6. — Plata certificatelor de trezorerie subscrise se 
va face la data emisiunii, respectiv 30 martie 1995, prin debi­
tarea contului cumpărătorului deschis la Banca Națională a 
României cu suma reprezentând prețul certificatelor de tre­
zorerie cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie se va face la 
data scadenței, respectiv 29 iunie 1995, prin creditarea con­
tului deținătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
a certificatelor de trezorerie deținute.

Art. 7. — Certificatele de trezorerie nu se emit în formă 
fizică. Proprietatea asupra acestora va fi înregistrată la 
Banca Națională a României, iar orice schimbare a titularu­
lui de proprietate va fi anunțată acesteia în conformitate cu 
procedura stabilită.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 9. — Direcția generală creanțe și angajamente 
interne și externe ale statului din Ministerul Finanțelor va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

București, 24 martie 1995.
Nr. 552.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, Str. Jiului nr. 163, sectorul 1, telefon 668.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56/1995 conține 8 pagini. Prețul 80 lei 40.816


